УИД 50RS0№-07

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11.11.2025 года 

<

адрес>, М.О. 

Судья Щёлковского городского суда 

<

адрес> Бибикова О.Е.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Щелковского городского прокурора МО ФИО9

Защитника адвоката ФИО10

Подсудимого ФИО11, 

При помощнике судьи ФИО12.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ; зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г.о. Щелково, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование; холостого, имеющего дочь- ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения; не работающего; не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО14 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, Щелковский г.о., пгт. Монино, 

<

адрес>, согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, будучи обязанный к уплате алиментов на содержание дочери ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части его заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения совершеннолетия, в пользу взыскателя ФИО17.

На основании исполнительного документа - судебного приказа мирового судьи судебного участка № Ногинского судебного района 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, судебным приставом-исполнителем Щелковского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> (далее Щёлковский отдел) ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ данное исполнительное производство было зарегистрировано с номером 288561/24/50046-ИП. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Щёлковского судебного района 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО18. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и ему судом назначено наказание в виде 60 часов обязательных работ.

Однако ФИО19., будучи подвергнутый административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушении требований ч.2 ст.38 Конституции РФ, ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства в Щелковском отделе, имея регистрацию по адресу: 

<

адрес>, Щелковский г.о., пгт. Монино, 

<

адрес>, действуя умышлено, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения прав несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в сумме 491 769 руб. 41 коп., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не произвел.

При этом ФИО21 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, в ГКУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» не обращался, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО22 в нарушение решения суда от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в Щелковском отделе в отношении ФИО23. возбуждено уголовное дело.

ФИО24 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО25., за период с 0ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 491 769 руб. 41 коп. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ общая сумма задолженности ФИО26 по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО27 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 601 723 руб. 84 коп.

Подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник поддержал ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшая согласна с особым порядком судебного разбирательства, порядок и последствия проведения особого порядка судебного разбирательства, ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения особого порядка судебного разбирательства.

Суд считает обвинение, предъявленное подсудимому обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу.

При назначении подсудимому наказания суд исходит из требований ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, его возраст и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 на учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит. По месту регистрации характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие на иждивении ФИО28 малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61УК РФ, признание своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья последнего, имеющего заболевания позвоночника, намерение трудоустроиться и выплачивать задолженность по алиментам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО29 наказание в виде исправительных работ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299,302-304,307-310, 316 УПК РФ суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком шесть месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработной платы.

Меру пресечения в отношении ФИО31 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в порядке главы 45.1 УПК РФ с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 15-ти дневный срок с момента получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции защитника по назначению, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, о чем необходимо представить заявление в суд, постановивший приговор. 

Судья О.Е. Бибикова